

## CERTIFICACION

En nuestra condición de Director y Contador del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA-DANE certificamos que los saldos reportados en el Balance General y en el Estado de Actividad Financiera, Económica, Social, y Ambiental intermedios a 30 de noviembre de 2017, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad, que la contabilidad se elaboró conforme a la normativa señalada en el Régimen de Contabilidad Pública, y que la información revelada refleja en forma fidedigna la situación Financiera, Económica, Social y Ambiental del DANE.

Que se han reconocido los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la Entidad durante el periodo contable del 1 de enero a 30 de noviembre de 2017.

Que el valor total de los activos, pasivos , patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, han sido revelados en el Balance General y Estado de Actividad Financiera, Económica, Social y Ambiental intermedios con corte a 30 de noviembre de 2017.

Bogotá, Diciembre 29 de 2017

*MAURICIO PERFETTI DEL CORRAL*

MAURICIO PERFETTI DEL CORRAL  
Director

*GUSTAVO ESPAÑA GUZMAN*

GUSTAVO ESPAÑA GUZMAN  
Contador  
T.P No.33.086-T

**DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA -DANE**  
**BALANCE GENERAL**  
**A NOVIEMBRE 30 DE 2017**

	ACTIVO		PASIVO		Miles de pesos	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
<b>CORRIENTE</b>						
<b>EFFECTIVO</b>						
Caja Menor	5.000	5.000				
Caja Bancos	208.406	1.492.447			479.262	1.717.233
<b>TOTAL EFFECTIVO</b>	<b>213.406</b>	<b>1.497.447</b>			<b>3</b>	<b>0</b>
<b>DEUDORES</b>						
Ingresos no tributarios	4.288	0			1.511.679	1.805.045
Avances y Anticipos Entregados	2.436.033	745.758			228.787	298.320
Recursos entregados en administracion	8.555.002	11.441.404			8.545	8.545
Otros deudores	253.365	238.624				
<b>TOTAL DEUDORES</b>	<b>11.250.688</b>	<b>12.425.786</b>			<b>2.228.276</b>	<b>3.829.143</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>						
Gastos pagados por anticipado	964.305	3.111.403			4.742.282	4.516.140
Cargos diferidos	1.126.195	1.433.758			<b>4.742.282</b>	<b>4.516.140</b>
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.090.500</b>	<b>4.545.161</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL CORRIENTE</b>	<b>13.554.594</b>	<b>18.468.394</b>			<b>1.878.647</b>	<b>1.420.249</b>
<b>NO CORRIENTE</b>						
<b>PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>						
Terrenos	5.566.457	5.566.457			2.621.441	2.916.910
Bienes Muebles en Bodega	277.822	206.967			<b>2.621.441</b>	<b>2.916.910</b>
Propiedad planta y equipo no explot.	25.072.206	15.197.978			17.867	22.357
Edificaciones	18.294.196	18.294.196			<b>17.867</b>	<b>22.357</b>
Maquinaria y equipo	57.255	63.163				
Muebles, enseres y equipos de oficina	4.344.053	4.288.661				
Equipos de comunicacion y computacion	27.566.401	26.280.460				
Equipo de transporte, traccion y elevac.	439.649	439.649				
Depreciacion Acumulada	-53.808.775	-40.684.486				
<b>TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>27.809.264</b>	<b>29.653.045</b>			<b>11.488.513</b>	<b>12.704.799</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>						
Bienes entregados a terceros	355.820	446.062			21.846.770	9.287.095
Amortiz. de bienes entregados a terceros	-342.313	-424.835			11.185.001	19.041.913
Bienes de Arte y Cultura	912	912			20.766.342	20.006.719
Valorizaciones	20.766.341	20.006.720			11.377.468	10.178.866
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>	<b>20.780.760</b>	<b>20.028.859</b>			-14.519.476	-3.069.094
<b>TOTAL NO CORRIENTE</b>	<b>48.590.024</b>	<b>49.681.904</b>			<b>50.656.105</b>	<b>55.445.499</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>62.144.618</b>	<b>68.150.298</b>			<b>62.144.618</b>	<b>68.150.298</b>

<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>							
Litigios y demandas	2.042.456	2.099.284	0	0	0	18.568.468	22.331.389
Activos totalmente depreciados, agotados o amortizados	1.658.086	1.675.153	0	0	0	18.568.468	22.331.389
Bienes entregados a terceros	98.160	193.201	0	0	0	0	0
Responsabilidades en proceso	286.210	230.930	0	0	0	0	0
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA (cr)</b>	<b>-2.042.456</b>	<b>-1.884.368</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-18.568.468</b>	<b>-22.331.389</b>
Derechos contingentes po contra (cr)	0	0	0	0	0	-18.568.468	-22.331.389
Deudoras de control por contra	-2.042.456	-2.099.284	0	0	0	0	0
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>214.916</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>							
Litigios y demandas	0	0	0	0	0	0	0
Bienes recibidos de terceros	0	0	0	0	0	0	0
<b>ACREEDORAS POR CDNTRA (db)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Responsabilidades contingentes por contra (db)	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

*DAVICO/SIDI*

*[Signature]*

**GUSTAVO ESPAÑA GUZMAN**  
**COORDINADOR GIT CONTABILIDAD**  
**T.P 33.086-T**

**MAURICIO PERFETTI DEL CORRAL**  
**DIRECTOR**

**DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA -DANE**

**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL**

**DE 1 DE ENERO A 30 DE NOVIEMBRE DE 2017**

Miles de pesos

<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		
	2017	2016
<b>INGRESOS FISCALES</b>		
No tributarios	4.805	2.896
<b>TOTAL INGRESOS FISCALES</b>	<b>4.805</b>	<b>2.896</b>
<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>		
Aportes y trasposos de fondos recibidos	170.847.791	179.406.350
Operaciones de enlace	1	0
Operaciones de enlace sin flujo de efectivo	255.577	319.552
<b>TOTAL OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>171.103.369</b>	<b>179.725.902</b>
<b>TOTAL DE INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>171.108.174</b>	<b>179.728.798</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>		
Sueldos y salarios	54.571.519	52.686.411
Contribuciones efectivas	10.495.020	10.270.635
Aportes sobre la nómina	2.244.067	2.187.733
Generales	6.149.844	5.980.830
Impuestos, contribuciones y tasas	226.661	275.428
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	<b>73.687.111</b>	<b>71.401.037</b>
<b>GASTOS DE OPERACION</b>		
Sueldos y salarios	0	0
Generales	85.114.212	91.661.576
<b>TOTAL GASTOS DE OPERACION</b>	<b>85.114.212</b>	<b>91.661.576</b>
<b>PROVISIONES Y DEPRECIACIONES</b>		
Provisión para Contingencias	579.757	1.324
<b>TOTAL PROVISIONES Y DEPRECIACIONES</b>	<b>579.757</b>	<b>1.324</b>
<b>TRANSFERENCIAS</b>		
Transferencias al sector privado	430.491	293.677
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS</b>	<b>430.491</b>	<b>293.677</b>
<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>		
Aportes y trasposos de fondos girados	0	19.622
Operaciones de enlace	606.162	882.468
Operaciones sin flujo de efectivo	282.614	0
<b>TOTAL OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>888.776</b>	<b>902.090</b>
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>160.700.347</b>	<b>164.259.704</b>
<b>EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL</b>	<b>10.407.827</b>	<b>15.469.094</b>
<b>INGRESOS Y EGRESOS NO OPERACIONALES</b>		
<b>OTROS INGRESOS</b>		
Financieros	482.046	879.565
Otros ingresos ordinarios	236.089	133.066
Extraordinarios	266.683	123.357
Ajustes ejercicios anteriores	282.614	0
<b>TOTAL OTROS INGRESOS</b>	<b>1.267.432</b>	<b>1.135.988</b>
<b>OTROS GASTOS</b>		
Otros gastos ordinarios	33.671	8.391
Extraordinarios	30.072	37.010
Ajuste de ejercicios anteriores	426.515	-2.482.232
<b>TOTAL OTROS GASTOS</b>	<b>490.258</b>	<b>-2.436.831</b>
<b>EXCEDENTE O DEFICIT</b>	<b>11.185.001</b>	<b>19.041.913</b>

*Mauricio Perfetti del CDRAL*

**MAURICIO PERFETTI DEL CDRAL**  
DIRECTOR

*Gustavo España Guzman*

**GUSTAVO ESPANA GUZMAN**  
COORDINADOR GIT CONTABILIDAD  
T.P 33.086-T